200 2°. quando Scriptura dicit: *Non mœcha-  
beris, vetat accessum ad non suam, etiam in  
judicio probatam suam, nec Judex privatā  
scientiā certò sciens Antoniam non esse uxo-  
rem Titii, licet in judicio probata fuerit uxor,  
sententiam ferre potest, quā Titius, tamquam  
executor publicæ istius sententia, ad ipsam ac-  
cedat, quia id est intrinsecè malum.* Atqui  
*Tom. II.*

insontem & justum occidere pariter est intrin-  
secè malum, uti probatum est cap. preceden-  
ti: dum ergo Scriptura dicit: *Insontem &  
justum non occides,* pariter vetat occisionem  
innocentis, in judicio probati nocentis, nec  
Judex privatā scientiā certò sciens innocentiam  
ipsius, sententiam ferre potest, ut occidatur.

3°. vita innocentis non magis subest au-  
thoritati Judicis innocentiam ipsius certò cog-  
noscentis (licet scientiā privatā, non publicā)  
quam corpus uxorii non luæ in casu proximè  
dicto: nec Deus magis dedit autoritatem Judicis  
disponendi de vita innocentis propter bonum  
publicum, servandamque formam judiciorum,  
quam disponendi de corpore Antoniae in eo-  
dem casu, propter bonum publicum, &c.  
Neque enim bonum publicum magis unum  
exigit quam alterum.

4°. quando Deus dicit: *Non accedes ad  
non tuam, excipere non licet, nisi in judicio  
probata fuerit tua:* quia istius exceptionis funda-  
mentum non extat in Scriptura, nec in  
Traditione. Similiter ergo cum dicit: *Innocen-  
tem non occides, excipere non licet, nisi in  
judicio probatus fuerit nocens:* quia istius etiam  
exceptionis fundamentum non extat in Scrip-  
tura, nec in Traditione. Nec ad hoc sufficit  
fundamentum petitum ex humanis legibus,  
quæ secundum acta & probata judicandum  
esse decernunt. Cum enim innocentis occiso  
prohibita sit jure naturali & divino, sicut copula  
cum non sua, nullâ lege humana reddi  
potest licita, magis quam copula ista. Nec  
humana autoritas sufficit ad excipendum à  
generali lege divina, sed ad hoc autoritas  
requiritur divina, nobis per Scripturam vel  
Traditionem manifestata. Deum vero dedi-  
se Judicibus autoritatem occidendi inno-  
centem, cognitum certò talem, licet proba-  
tum in judicio nocentem, nullibi per Scrip-  
turam vel Traditionem manifestatur.

5°. contra leges, vel divinas, vel huma-  
nas, Judex nullas probationes admittere debet.  
S. Thomas q. 67. a. 2. ad 4. Ergo Judex certò cognoscens (licet scientiā privatā, non  
publicā) testimonia contra innocentem esse  
falsa, non debet ea recipere, nec iis acquie-  
cere ad faciendum contra legem divinam, *In-  
sonem non occides.* Neque enim iis testimonii  
fidem potest adhiberi contra certam quam ha-  
bet scientiam in contrarium. Cum enim una  
& simplex sit veritas, & veritas veritati con-  
traria esse non possit, Judex credere non po-  
test esse verum, cuius contrarium certò scit  
esse verum; nec proinde vera esse publica te-  
stimonia, quæ certò scit esse falsa, v. g. esse  
verum quod homicidium sit à Titio commis-  
sum, quod Judex proprii oculis vidit, non  
ab ipso, qui præsens non erat, sed ab alio  
fuisse commissum. Quoties ergo allegata &  
probata in judicio pugnant cum certa scientia  
(licet privata) Judicis, fidem Judici facere  
non possunt. Atqui innocentem condem-  
nare non potest propter allegata & probata,

j. 2.

que fidem ipsi facere non possunt, cùm L. illicius §. 1. ff. de offic. Præt. sequi jubeatur fidem eorum quæ probabantur.

204. Nec dici potest sequi fidem publicam, et si non privatam, cùm fides Judicis dividi nequeat in publicam & privatam, magis quam veritas ipsa, quæ taliter dividi non potest, quia veritas veritati ( quæ una simplicissima est ) contraria esse non potest. Propter quod nec Judex, uno eodemque tempore credere potest verum esse quod evidenter scit esse falsum. Et ideo Exodi 23. prohibetur sequi probationes petitas ex testimonio plurimorum contra veritatem sibi notam : nec in iudicio plurimorum acquiesces sententia, ut a vero devies; prohibetur & insontem occidere in vim ejusmodi testimoniorum. Per consequens non potest ea recipere ut faciat contra illam Dei legem, sicut non potest similia testimonia recipere ut compellat non conjuges ( licet per eprobatores conjuges ) ad faciendum contra legem Non mactaberis, dum certò scit quod contra eam facturi sint.

205. 6°. omnis Judex temporalis subordinatur aeterno. Nequit ergo Judex temporalis condemnare ad mortem, eum quem aeterni tribunal Judicis reum non habet, prout loquitur Innocentius IV. cap. cùm aeterni de sentent. & re judic. in 6. ubi propterea jubet, ut Judices in concipiendis sententiis. Et ferendis, pra oculis habeant solum Deum, illius imitantes exemplum, qui querelas populi, tabernaculos ingressas, ad Dominum referebat, ut secundum ejus imperium judicaret. An Moyles ad mortem condemnasset innocentem, quem populus in iudicio probasset nocentem, sed à consulto Domino Moyles innocentem esse didicisset? Certè non condemnasset, sed scandalum potius, seu murmur populi sustinuisse, juxta cap. qui scandalizaverit de reg. juris: utilius scandalum permittitur, quam verias relinguantur.

206. 7°. ut Judex licet posset innocentem ( cuius certò scit innocentiam ) ex eo ad mortem condemnare, quod probatus esset in iudicio nocens, deberet facultatem ipsum occidendi à Republica sine ambiguitate accepisse. Non accepit autem, cùm eam Respublica ipsa non habeat, ut constat ex eo quod innocentem occidere non possit, ne ad vitandum quidem totale excidium suum, alias certissime eventurum. Et ratio est, quia vita innocentis soli est Deo subjecta, sine cuius autoritate, sine ambiguitate collata, innocens è vivis tolli à quocumque non potest. Deus autem sine ambiguitate non contruit Reipublica potestatem scienter è vivis tollendi innocentem, probatum in iudicio nocentem, cùm eam ipsi à Deo collatam non esse, in numeri Doctores gravissimi censeant, Bacanius noster, Lyanus, Angelus, Adrianus, Corduba, Hostiensis, Calderinus, Panormitanus, Fehinus, Sylvius, Wiggers, &c.

207. 8°. dignum & justum est, ut nota veritas, quæ omnia vincit, prævaleat omnibus ju-

ridicè allegatis & probatis in contrarium, saltem ubi agitur de occidendo innocentem, sicut in prævalere, ubi agitur de accessu ad non suum, eti juridice probatam suam.

Nec difficultis est responso ad ea quæ in contrarium objiciuntur, nempe 1°. in ore diuinum vel trum persit, qui interficietur. Deuteronom. 17. Et in ore diuinum vel trum habet omne verbum. Matth. 18. 2°. Judex regulari debeat scientiam publicam, non privatam, juxta illud S. Thomæ q. 67. a. 2. iudicare pertinet ad Judicem secundum quod fringitur publica potestate. Et idem informari debet in iudicando, non secundum quod ipse novit tamquam persona privata; sed secundum quod sibi innocentem tamquam personam publicam.... per instrumenta & testes.... quæ debet in iudicando sequi, magis quam quod ipse novit tamquam personam privata. 3°. Judex sacramentalis in foro extracanonicali uti non potest scientiam sacramentali. Ergo nec Judex in foro judiciali uti potest scientiam extra-judiciali. 4°. assertio nostra Judicibus aperit latam portam liberandi nocentes, in iudicio probatos nocentes, praetextando eorum innocentiam, sibi privatum certò notam, 5°. cap. pastoralis de offic. & author. Judic. deleg. dicitur, quod Judex delegatus exequi debet sententiam, quam ipse novit injuriam. 6°. Sacerdos dare debet Eucharistiam peccatori occulto publice petenti: ergo Judex ferre debet sententiam mortis in innocentem occulatum, publicè probatum nocentem.

Ad primum respondeo Deuteronomii 209 sum esse qui subiungitur ibidem: Nemo occidatur uno contra se dicente testimonium. Vult proinde ad unius solius testimonium non posse quamquam occidi, sed necessarium esse testimonium duorum vel trium. Et idem est lenitus verborum Christi, prout significat Alexander III. cap. licet de testib. dicens, hoc à Christo dictum esse, quia licet quædam causa plures quam duos requirant testes, nulla est causa quæ unius testimonio legitime terminetur.

Ad secundum optimè respondet Sylvius, 210 diffimus S. Thomæ Interpres, Judicem quidem, si non possit probationes contra innocentem inducendas de jure repellere, debere eas in iudicando sequi, id est sibi judicet; neque enim amplius ibi dicit S. Thomas, nec amplius probant ea quæ allegat in corpore articuli, & in responione ad argumenta; nec amplius exigit quæstio quam sibi eo loco proponit: nullum iudicis licet iudicare contra veritatem, quam novit, &c. Sed nec ibi, nec alibi dicit Angelicus Doctor quod in casu, de quo agimus, debeat iudicare. Et ideo non contradicimus ipsi, dicendo, quod ubi agitur de occidione vel mutilatione innocentis, nec inducendas probationes jure potest repellere, potius abstinere debeat à iudicio, in modo potius amittere officium Judicis, patique gravia quævis damna, in modo & mortem ipsam, quam innocentem certò cognitum, ad mortem condemnare. Si enim condemnaret, insontem & justum occi-

dit contra Dei legem, contra quam nullas probationes admitti vult ipse S. Thomas.

**211** Nec verò Judex tunc condemnans dici potest ipsum non occidere, sed eos qui eum accusant & testificantur nocentem. Quia reverā Judex, ad mortem condemnando, causa est mortis, uti patuit in Pilato respectu mortis Christi. Et, juxta Apostolum, digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Judex verò tunc non solum consentit occisioni innocentis, sed & condemnando mandat occidi.

**212** Ad tertium respondeo inde potius assertionem nostram toborti: quia licet Judex sacramentalis in foro extra sacramentali uti non possit scientiā sacramentali in odium penitentis, potest in favorem. Deinde in foro sacramentali uti potest scientiā extra sacramentali, ad abstinentiam à sacramentali iudicio, seu absoluzione, si ipsius incapacitatem in penitente certò sciat scientiā extra sacramentali. Ergo similiter Judex forensis in foro illo uti potest scientiā extra judiciali, ad abstinentiam à forensi iudicio.

**213** Ad quartum respondeo 1°. sententiam oppositam potius aperire latam portam Iudicibus opprimendi innocentēs, per falsos accusatores & falsos testes ad id subornatos. 2°. negando sequelam, quia rarissimè & vix unquam contingit quod Judex velit exponere se periculis & damnis, sibi impendentibus, si verè nocentes, probatos tales, à morte liberaret. 3°. malum istud à Principe caveri posse, multū advigilando ut non confituantur Judges, nisi vero justitia zelo prædicti. 4°. melius esse decem nocentes absolvī, quād unum innocentem ad mortem condemnari; istud namque est intrinsecè malum, non illud,

**214** Ad quintum respondeo non facere ad rem: quia ibi sermo non est de causa sanguinis, sed de merè Ecclesiastica; nec de Judge, sed de mero executori.

**215** Ad sextum nego consequentiam, quia ministratio Eucharistia non est actio intrinsecè mala, prout occisio innocentis, in dī licita esse probatur exemplo Christi in ultima cena, qui sicut non concurredit ad irreverentiam Judge indignè suscipiens, sed ad eam permisivè se habuit; ita & Sacerdos in casu objecto (qua de re plura ubi de Eucharistia.) Judex autem condemnans innocentem ad mortem, ad eam certissimè concurrerit, habetque se activè, mandando, non permisivè dumtaxat.

## C A P U T XVIII.

Se, vel alium mutilare nunquam licet, nisi quando & quantum est necessarium ad salutem totius corporis.

**216** Ita S. Thomas q. 5. a. 1. & Doctores communiter. Quia non aliter id concessit Deus, qui solus vita & membrorum hominis est Dominus; non homo, qui eorum solum est usufructarius; cuius est re uti, salvā integrā rei substantiā. Non salvatur autem integrā corporis substancialis, dum aliquod illius

membrum abscinditur.

Hinc ob salutem spiritualem fas non est se 217 vel alium mutilare. Quia, ut S. Doctor ait ad 3. membrum non est praescindendum propter corporalem salutem totius, nisi quando aliter totus subveniri non potest. Salutis autem spirituali semper potest aliter subveniri, quia peccatum subjacet voluntati. Et idēo in nullo casu licet membrum praescindere, propter peccatum vitandum.

Unde SS. Patres unanimiter improbarunt 218 factum Origenis, & aliorum, qui se propter vitandam incontinentiam castraverunt, nominatim Chrysostomus, Basilis, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, apud Sinicium in Saüle Exlege 1. i. §. 418. Et secundum Concilium Nicænum puniuntur, qui castraverunt se propter caritatem servandam, prout videtur est Can. *siquis absciderit*, & Can. *siquis per agritudinem dist.* 55. Denique Canon 22. Apostolorum sic habet: *Siquis sibi virilia amputaverit, Clericus non effector; si enim ipius homicida est, & inimicus creationis Des.*

Nec ob temporale lucrum fas est sibi vel 219 alteri praescindere aliquod membrum, nec castrate pueros ad conservandam vocis suavitatem, etiam in obsequium Ecclesie, etiam absque periculo vita, etiam de corum consensu. S. Thomas ubi supra communiter receptus contra Caramuelum, Tamburinum, Pasqualigum. Si enim id non licet ob bonum spirituale, cavendumque vel minuendum periculum incontinentiae; multò minus ob inferius bonum temporale.

Si dicas, bonum spirituale aliter obtineri 220 posse. Similiter dico aliter in Republica & Ecclesia haberi posse suaves Cantores, quād masculos emasculando, iis videlicet utendo quos natura castravit, vel necessitas, seu mortis periculum, seu aliis casus abscidit; & in eorum defectum alios pecunia licet cariori conquirendo. Cum enim membra sint altioris ordinis quād pecunia, vel suavitatis vocis, eorum jacturam nec pecunia, nec vocis suavitatis compensat.

Confirmatur: *siquis*, vel siquā sciret amari se turpiter à Principe, vel alio viro potestate, nec aliter servare posset pudicitiam, saltem corporis, nisi deformando se, v. g. per abscissionem nasi, non idēo hoc facere possit, nec sanctæ virginis quā id fecisse leguntur, uti & S. Marcus qui pollicem sibi praescidit, ne sacrī initiatetur, aliter à SS. Patribus excusantur, quād ex speciali S. Spiritus infinitu. Alias zelo indiscreto peccassent. Igitur multò minus id licet ob pecuniarium emolumentum, vel aliud bonum, minus pudicitia. Unde contrariam opinionem merito Doctores improbabilem censem.

Ad salutem tamen corporis, dum 222 salvari aliter non potest, membrū salutem impeditius (ob putrefactionem v. g.) abscissio licita est, uti Doctores omnes conveniunt. Et idem probabile est, dum necessitas prove-

nit ab extrinseco, v. g. dum ligatus mortem effugere non potest, nisi pedem sibi, vel manum absindat. Quia equidem pars absinditur propter totum, alias peritum. Sotus l. 5. de just. q. 2. a. 1. Malerus, Mendola, &c. Video tamen in contrarium fortia non defessa argumenta, de quibus alibi.

<sup>223</sup> Si petas 1°. an corpore infirmus, ad salutem totius, pati teneatur necessariam membra, v. g. brachii, incisionem?

Respondeo teneri, si possit absque ingenti dolore. Quia dolorem aliquem, etiam aliqualiter magnum, sustinere tenetur, ut salvus fiat. Communis tamen sententia est, non teneri dolorem ingentem seu valde magnum sustinere,

ut vitam conserveret, allegantes celebre dictum Marii Romani, dum crux illi aperiretur: *Non est tamio dolore digna salus.*

Si petas 2°. cur justa quacumque de causa licita non sit mutilatio, v. g. ob spirituale bonum, cum non sit intrinsecus mala. Alias licita non foret ob salutem totius.

Respondeo, quia est intrinsecus mala si fiat absque auctoritate Dei, qui ex communione Sanctorum traditione sic concessit homini usum fructum membrorum suorum, ut eorum abscessionem solum permiserit ob salutem totius. Rem vero alienam absindere seu destruere absque auctoritate & consensu Domini, intrinsecus malum est.

## P A R S V I.

### Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam.

*Ad sextum præceptum: Non mochaberis.*

*Et nonum: Non concupisces uxorem proximi tui.*

**S**piritu ambulate, & desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem; haec enim sibi invicem adversantur. Sed debitores sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus: si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Dominam ancillari, ancillam dominari, magna abusio est. Ordinem serva. Caro ancilla, anima domina: ancilla dominæ, caro animæ, anima Deo serviat. O anima! Dei insignita imagine, Christi dotata sanguine, par Angelis, thronum habens paratum in cælis, quid tibi cum carne? Erubescere cælum, descendere in cœnum. Ad majora nati sumus, quam ut carni serviamus. Nos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, ipsius imaginem in nobis circumferentes, Deo donati & dedicati per Christum, per quem pretiosa nobis promissa donavit, divina natura confortes efficit, ad epulas Angelorum, ad paradisi delicias destinavit, pudeat nos siliquis paci porcorum, spiritui gratia contumeliam facere, sanguinem Christi polluere, templum Dei profanare, de homine belluam, de Christi membris membra meretricis, de templo Dei templum demoniorum, de Angelo diabolum efficere: quamdiu enim castitatem homo servavit, Angelus; quando perdidit, diabolus effectus, virilisque animus de arce sua dejetus fuit, Augustino, l. 1. soliloq. c. 10. contentante, nihil esse quod magis ex arce dejetat virilem animum, quam carnis sequi desideria.

### C A P U T I.

*Quisquis sive ab libidinis abreptus, sive gran-*

*dis mali meru percussus, plena cum delibera-  
tione & consensu contra sextum agit præcep-  
tum, vel aliud quidpiam agit eorum, de qua-  
bus Apostolus Galat. 5. ait, quod qui talia  
agunt, regnum Dei non consequentur, à  
gratia Dei excidit, mortali illaqueatus cri-  
mine.*

**E**st certa sententia Doctorum omnium, contra Thomam Angulum, cuius erro- neam hac de re opinionem nuper suscitare aggressus est Bourdaillius, Doctor Sorbonicus, in libro quem inscripsit: *Theologie Morale de saint Augustin*, ubi ex iis que Magnus ille Doctor l. 21. de Civit. Dei c. 26. scribit, opinionem illam stabilite conatus est. Posteaquam enim dixit, pleraque peccata, de quibus ait Apostolus, quod qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, & que expressè ad- versantur præceptis Decalogi, mortalia dici posse.... quoniam... horum facinorum rei aut amissere omnem charitatis sensum, aut exiguum retinere, ita ut ipsi omnino dominetur cupiditas. Subiungit: Id tamen intelligi posset, adhibito eo temperamento, ut qui plane repugnantes, ac veluti inviti ista perpetrassen, aut gravis male impendentis metu, aut ab istis angustiis liberati, acri dolore sa- tam tangerentur ob commissum peccatum; tam certi affirmari non potest excidisse illos gratia, aut incurrisse penam damnationis; quoniam enim hoc momento actualiter dominata sit cupi- ditas, brevis & transiua potuit esse ista do- minatio, quia voluntatis seu charitatis habitualiter dominantis inima dispositio non mutatur, gratia proinde (charitatis habitualis comes in- dividua) non amittitur.... Hoc temperamen- tum naturaliter consequitur ex doctrina S. Au- gustini.

Hunc errorem statim ut vidit duabus in epि-